de Coimbra e de Montemor-o-novo. Postoque na'o seja uma copia authentica, o documento rt

monta pelos seus caracteres paleographicos ao seculo XIII, e aquelles aggravamentos são com

toda a probabilidade das cortes de 1254 ou das de 1261. O achar-se este estatuto no mesmo

pergaminho e pela mesma letra persuade que as providencias que encerra foram tambem resul

tado de uma daquellas assembléas. Entretanto isto não passa de mera hypothese e e' hypothetí

comente que collocámos este acto juncto aos que pertencem a umas- ou a outras das referidas córttt.

l251`!-1261?

Ilee sunt res ad quas meyrinus debet irc.

In primo dehet ire ad omnem hominem degredatum. Item debet ire ad eaminum publicum britatum. Item

dehet faeere totum mandatum domni regis quod sihi mandauerit per cartam suam. Item (lebet ire ad corpus 110'

nulmno DE AFFoNso iu

minis forciatoris quem sibi dederint pro forciatore scilicet forciator de muliere uel de camyno et debet ire ad la

tronem cognitum. ltem mandamus quod tota nox et tota calumpnia et tota forcia et tota alia res que per _maior

domum uel per portarium ucl per judicem terre possit chegari uel eorrigi non uadat ad eam meyrinus si aliquis

istorum supradictorum eumnon uocaucrit super hoc. Et mandamus quod meyrinus uadat ad forciam quam fe

cerint portario uel judici. Et mandamus quod omnes prelati ecclesiarum parrochiarum qui non habuerint porta

rios quibus fecerint forciam mcyrinus alzet eis forciam. Item mandamus quod omnis homo qui desafiauerit alium

hominem et directum noluerit facere uel recipere meyrinus constringat eum proad directum de_foro terre proad

directum domini Regis. Et non uadat meyrinus ad aliquam rem de supradictis sine rancuroso. Et omnis homo

qui fideiussorem dederit proad directum de foro terre uel proad iudicium domini Regis recipiatur ei nisi fuerit
homo proad iusticiandum. Et Vsi aliquis fecerit malum homini rancuroso pro querela quam fecerit de malo quod

sibi fecerint meyrinus faciat ibi suam iusticiam.

~ Gav. a Mae. 5 n.” 19, no Archivo Nacional.

LVIII

A date desta lei, inserida unicamente nas Ordenaçó'es Affonsinas, é evidentemente inexacta.

Póde ser que lêssem 1345 por 1315 tomando o X simples por x aspado, o que a reduziria ao

anno de 1277. O ditado parem de Conde de Bolonha que se attribue a Affonso III no co

dice mais* correcto das A/fonsina-s, e outras congruencias historicas tornam pelo menos igualmente

provavel a data .de 1259. Veja-se a nota; x no [im do 3.” vol. da Historia de Portugal por

A. Herculano (2.' edição

mam-tam

Dom Affonso pela graça de Deos Rey de Portugal, e «Conde de Bellonha›'. A vós Vasco Martins Pimentel

meu Meirinho Moor, Saude. Sabedc que Eu mando, e defendo, que nem Bicos-homeens, nem Infançoões, nem

outros Cavalleiros alguns sejão ousados de pousar em acernachenza nem em seu Termo, nem em terra de Leedra,

nem de Monte-Negro, nem de «Vallariçmfl nem em outros Herdamentos neliuuns que sejam meus foreiros, nem

meus Begueengos. E mando a vós firmemente que nom sofrades, que esses davanditos pousem em nenhuum dos

lugares suso ditos z und' al nom façades, se nom ereede por certo, que averia eu por ello de vós queixume, e faria

'que vós pagassedes de vossa Casa quanto dapno, e quanta perda elles fezessem nos lugares avanditos. Dante em

Lixboa «a vinte e dousfi dias d”Abril. ElRey o mandou. Joliam Peres a fcz Era de mil e trezentos e quarenta e

cinco annos (sic). '

e Liv. n, tit. 27.

do Algarve

Cernancelhe

Villariça S. e T.

dozo S. e 'l`.

haun-n

LIX

Veja-se a'cerca da data deste documento a nota VI no fim do 3.” vol. da IIistoria de Por

tugal por Afllerculano (2.a edição). '

1254 oU libi-omnium

Alfonsus Dei gracie Rex Portugalie et comes Bolonie uniuersis pretoribus comendatoribus aluazilibus judi

cibus alcaldibus almoyxarifes et seribanis et illis qui loco eorum sunt ab Vlixbona usque ad Almadanam et de

Almadana usque ad Sisinbriam et de Sisinbria usque ad Palmelam et de Palmela usque ad Satuual et de Satu

ual usque ad Alcacer et de Alcacar usque ad Sanctum lacobum de Caeem et de Sancto Jacobo de Gaçem usque

ad Aljazur et de Aljazur usque ad Lagus et de Lagus usque ad Silui et de Silui usque ad Porcbes et de Porcbes

usque ad Albufariam et de Albofaria usque ad Sanctam Mariam de Faarom et de Sancta Maria de Faarom usque

ad Tauillam et de Tauilla usque ad Cacellam et de Caeella usque ad Ayamontem et de Ayamonte usque ad Mer

tollam et de Mcrtolla usque ad Serpam et de Serpa usque ad Moouram et de Moura usque ad Arouchy 'et de

Arouchy usque ad Áraeenam et generaliter ad omnes frontarias berias et portus tam per mare quam per terram

que in isto medio consistunt salutem et gratiam Mando uobis firmiter defendo sub pena de quanto habetis in

regno meo quod non leixetis sacare platam et argentum in massa nec in moneta de regno meo nec in vasis et

scutellis et cloquaribus et quod sit talis persona cui conueniat habere tales perfias in domo sua et non _leixetis

sacare pannos de colore de regno meo nec leixetis sacare per terram ceram nec corios nec conilium nec mel nisi

per illos portos per quos ueniunt panni de Francia. Et quicumque contra istam meam defenssionem uenerit uel

illis quibus carregas uel argentum uel istas supradictas merchadias quas ego defendo quod nom exeant de regno

M. L. Tou. I. ot
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et 'ilas eis inueneritis saquare uel leuare mando quod filietis ei uel eis proad me quantu habere saquauerimm

lenauerint. Et mando quod mei rieomines uel presiamari qui de me tenent terras in ipsis frontariis uel in ipsislm

tubus habeant de isto decreto tereiam partem proad se ut melius gardent uias et portos et slidas (sic) et somada.

reos. Et uos judices uel justieiarii de ipsis terris uel portubus gardetis dues partes proad me. Saluis riquis omi.

nibus uel prestamariis et eoneilliis suis portagiis et suis directis in illis loeis in quibus debent ea habere.E¡

mando quod omnia supradicta sint guardata et leuata sin foreia et sin torto et sin apostilia. Et si forte aliquisin.

ucntus fuerit in .isto errore contra defenssionem meam mando quod sit ei probatum per testimonium honorum

hominum eoram judieibus loeorum ubi inuenli fuerint isti errores et mando quod'ille qui in isto errore inuentus

fuerit non perdat aliquis de suo donee probatum sibi fuerit et judieatum. Vnde aliud non faciatis alias ego ca.

lumpniaiem uohis in eorporibus et in habere et insuper remeneretis pro meis inimieis. Datum in_Sanctarenv1.'

dieflDeeenbris. Bege mandante per cancellarium. Era nf* ec.a x.a prima (sie). Dominieus Vinceneii scripsit. Joha.

nes Fernandi de Alcazar noiauit.

Liv. das Copo: do Cartoriwde I'almella, fel. 62 (a'iás 92,), no Archivo Nacional.

LEIS E ESTABELECIMENTOS SEM DATA CONHECIDA

As leis, costumes e estatutos que seguem sa'o aquelles a que falta uma data determinada,

e a que nem sequer por conjecturas entendemos poder-lh'a asszgnalar. Sabemos so' em geral que

pertencem ao reinado de Affimso III porque as Ordenações de D. Duarte lh'os attribueme

se acham pela maior parte inseridos entre os estabelecimentos daquelle principe no Livro das

Leis e Posturas. Publicando-os tinhamos o arbítrio de' os collocar na ordem (se ordem se lhe

po'de chamar) em que foram langados neste ultimo codice, ou de seguir a disposição em que se

acham nas Ordenações de D. Duarte, ou finalmente de adoptar uma nova disposição. Entende

mos que para facilitar o estudo delles este ultimo arbítrio era o melhor. A sua collocaçâ'o re

lativa no Livro das Leis e Posturas e' evidentemente casual, e postoque nas Ordenaçães de